W tym czasie, 1222 r., kasztelan krak. Żegota założył szpital św. Ducha w Sandomierzu. Później około 1282 r. powstaje szpital św. Ducha w Kaliszu, a następnie dwa szpitale filjalne: w Stawiszynie pod Kaliszem i w Wiśnicy pod Włodawą.

Oprócz tego w Polsce było bardzo wiele innych szpitali św. Ducha. Lecz miały one z powyższymi tylko wspólne miano, wezwanie św. Ducha: zakonników jednak św. Ducha czyli, jak ich u nas zwano, Duchaków w szpitalach tych nigdy nie było.

¹⁾ P. Brune—loc. cit. str. 191. ²⁾ Według P. Brune'a (loc. cit. str. 191). Według zaś H. Pesch'a, w 1211 r. (Die Wohlthätigkeits Anstalten in Wien — Freiburg 1891).

ROZDZIAŁ II.

Założenie szpitala św. Ducha w Kaliszu. — Przywileje, wydane przez Przemysława II, Władysława Łokietka, Kazimierza Wielkiego i Zygmunta I.

Założenie szpitala św. Ducha w Kaliszu sięga odległych czasów. Najdawniejszy dokument, jaki posiadamy, pochodzi z XIII-go wieku. Jest nim przywilej Przemysława II-go Pogrobowca, Księcia Wielkopolski ¹⁾, który poniżej przytaczamy.

¹⁾ Urodzony w 1257 roku, po śmierci ojca swego Przemysława I-go. Po śmierci stryja swego Bolesława Pobożnego 1279, objął rządy Wielkopolski. W 1295 roku koronowany przez arcybiskupa Swinkę w Gnieźnie na Króla Polski i Księcia Pomorza. W 1296 roku zdradziecko zamordowany przez Margrabiów Brandenburskich, którzy uknuli spisek przeciwko Przemysławowi wspólnie z dwoma domami polskimi Zarebów i Nałęczów.

PRZYWILEJ PIERWSZY.

Secundus Premizl dux Polonie 1282 Iun. 6 in Calis ¹⁾:

In nomine Domini amen. Humani generis actiones memoria perpetua indigentes plerumque ab hominum memoria dilabuntur, que scripturarum seu testium munimine non renovantur. Igitur nos secundus Premizl dei gracia dux Polonie notum facimus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod ob honorem Dei et sancti spiritus, eteciam condignas petitiones Venerabilis patris Philippi Firmani episcopi apostolice sedis legati pio prosequentes affectu, de nostra non ficta voluntate et pro salute nostra nostrorumque progenitorum, hospitali sancti spiritus in civitate Calissiensis sitto, super septem mansos ad iam dictum hospitale pertinentes plenam damus et conferimus libertatem iure hereditario possidendam; ita tamen, quod dicti mansi cum omnibus utilitatibus modo habitis et imposterum accrescentibus, dicto hospitali tenebuntur perpetuo deservire. Volumus eciam, ut iam dictum hospitale cum civitate Calissiensis et villa Thynecz tam in lignis quam in pascuis ac aliis utilitatibus consimili gaudeat libertate. Piscatorem etiam eidem tenere concedimus hospitali. Cum igitur pro salute nostra dictum hospitale in nostram tutelam recepimus specialem, volumus ut ipsum hospitale nullus hominum audeat violenter perturbare. Volumus eciam, ut preceptor in omnibus proprietatibus dicti hospitalis, in presenti habitis et inposterum habituris, iudicare habeat omnes causas eiusdem iudicii, penas et utilitates plenarie percipiendo. Ut autem nostra donacio perpetuo inviolabilis perseveret, presentem paginam nostri sigilli munimine duximus confirmandam. Si quis autem de nostris terrigenis temerarie nostra facta rationabilia violare presumpserit, nostram se sentiat indignacionem incurrisse.